

RELATÓRIO TÉCNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Processo nº: 27496/2021 Secretaria/Órgão Gestor: EDUCAÇÃO

OSC: OBRA PROMOCIONAL SANTA MARTA

Título do Projeto/Atividade/Serviço: Educar também é brincar: Resgatando a infância com cantigas, brincadeiras das mais diversas culturas.

Instrumento:

(X) Termo de Fomento

Número:

001/2022

Período: Maio a Junho Ano: 2022

Metas: (X) Meta 01

Valor Repassado no período: R\$ 33.914,16 (Trinta e três mil novecentos e catorze reais e dezesseis centavos)

RELATÓRIO

O Município de Erechim, por meio da Secretaria Municipal de Educação, celebrou o Termo de Fomento nº001/2022 com a Obra Promocional Santa Marta, tendo por objeto realizar o projeto "EDUCAR TAMBÉM É BRINCAR: resgatando a infância com cantigas, brincadeiras das mais diversas culturas" visando o atendimento de até 40 (quarenta) crianças na faixa etária de 04 a 05 anos e 11 meses, na área da Educação, a partir das 11h30min às 16h30min, de segunda a sexta-feira, distribuídas em duas turmas, Pré A e Pré B.

Conforme Plano de Trabalho, as crianças permanecem na entidade em turno integral. O horário de atendimento é das 07h30min às 11h30min, como extensão e responsabilidade pedagógica da EMEI D. João Aloísio Hoffmann, incluindo o café e o almoço. A partir das 11h30min às 16h30min, passa a ser responsabilidade da Obra Promocional Santa Marta, com atividades pedagógicas, sendo atendidas por meio dos recursos financeiros estabelecidos no Termo de Parceria firmado com a Prefeitura Municipal.

P.M Erechim-SMEd

FIS. 319 mg

A Obra Promocional Santa Marta, apresentou datados em 15 de julho de 2022, os Demonstrativos com os comprovantes de despesas e relatórios financeiros (fls 271 a 360 e 369) e Relatório das atividades folhas (361 a 368).

ANÁLISE TÉCNICA

- A Obra Promocional Santa Marta, realizou as atividades conforme descrição das ações e metas previstas no Plano de Trabalho, buscando a qualidade no atendimento das crianças, de forma a garantir um ambiente seguro e acolhedor.
- 2) O Município de Erechim, repassou através da Secretaria Municipal de Educação os valores correspondentes ao Termo de Fomento nº 001/2022, nas seguintes datas:
- 11/05/2022 R\$ 16.957,08 (valor referente a 5ª parcela)
- 08/06/2022 R\$ 16.957,08 (valor referente a 6ª parcela)
- 3) Conforme consta na Estimativa de Despesas e no Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho integrante ao Termo de Fomento n.º 001/2022, os documentos apresentados pela Obra Promocional Santa Marta comprovam que as despesas realizadas condizem com o estabelecido no referido Plano e estão vinculadas à execução do Projeto apresentado.
- 4) Observou-se um equívoco nas datas de repasse dos valores onde foi colocado a data de autorização de pagamento ao invés da data em que foi efetuado o referido pagamento.
- 5) Retifica-se as datas constantes na folha nº 269, que foram registradas erroneamente conforme consta na página nº 236, sendo correto o que segue:

1ª parcela 26/01/22

2ª parcela18/02/22

3ª parcela10/03/22

4ª parcela11/04/22

CONCLUSÃO:

Com base nas descrições relatadas e nas análises realizadas, e conforme manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda à fl. 370 foi possível concluir que a Obra

P.M Erechim-SMEd

Promocional Santa Marta – COMPROVOU o alcance das metas e resultados estabelecidos no Termo de Fomento n.º 001/2022. Dessa forma, estamos de acordo com o pagamento das despesas, aprovando a prestação de contas de maio e junho de 2022.

Data: 08/09/2022

ANDRESSA CONFORTIN

Gestora Titular do Termo de Colaboração

Lunci touin Bourbierei MARITÂNIA BOMBIERI

Gestora Adjunta do Termo de Colaboração



HOMOLOGAÇÃO DOS RELATÓRIOS TÉCNICOS DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO.

A Comissão de Monitoramento e Avaliação, designada pela Portaria nº 2179/2021, homologa através deste documento o Relatório Técnico constante às fls. 371 a 373, referente a prestação de contas de maio e junho constante no Processo nº 27.496/2021, pertencente a Obra Promocional Santa Marta de Erechim, Termo de Fomento nº 001/2022.

Erechim, 08 de setembro de 2022.

Membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação Secretaria Municipal de Educação.

Aline Ângela Balestrin

Kátia Silene Rossi

Taís Luciana Assoni